報道関係各位

令和６年７月２９日

分野不問の研究ポスター発表＆学際共創ネットワーキング

「全国キャラバン 3 Questions ‐東海地区編‐」を開催します

分野、組織 、世代を超えて研究テーマそのものを深堀する全 国規模の学際的 研 究ポ

スター発表大会「全国キャラバン 3 Questions ‐東海地区編‐」が下記の通り開催されま

す。

 本イベントは、公益財団法人国際高等研究所の主催により約 2 年かけて全国 9 地区

にて実施予定で、今年３月に第１回目の中国地区編が開催され、10 月開催の北海道地

区に続き、東海地区開催が第３回目となります。

特徴としては、発表する分野を問わないこと、口頭発表は行わず付箋紙で意見交換す

ること、そして、匿名でポスター掲示することです。

これらの工夫により、専門名や所属組織名だけで内容を判断してしまいがちな先入観

を取り除き、そもそも自分の研究とは何なのかを深く問い合う場を生み出し、思いもよらな

かったアイデアや、知りもしなかった技術と遭遇し、分野や組織を超えた共同研究の創出

をねらいます。

研 究 ポスター掲 示 対 象 者 は、東 海 地 区 の大 学 、学 術 研 究 機 関 、高 等 専 門 学 校 に所

属する教員、研究者（掲載費無料）です。

また、会場には広く一般の方も来場可能で（参加費無料）、第一回目開催の中国地区

編では企業、行政の方に加え、小中高校生やそのご両親も多く来場されました。

記

●日時； 2024 年 11 月 10 日(日)―11 月 14 日(木)（5 日間）いつでも来場可

●場所； 名古屋国際センター 第二展示室 （名古屋駅から徒歩 7 分）

●対象； 東海地区の大学、研究機関、高専に所属する教員、研究者（どの分野でも可）

●募集； 100 件（先着順）

●詳細 および 事前登録 下記サイトより

（全国キャラバン３Questions「東海地区編」特設サイト）

https://www.iias-3questions.info/toukai

（企画ビラ）

https://app.box.com/s/h5v7jtzasm9ugnhwnzinqttmndw66vaj

主催：公益財団法人国際高等研究所

共催： 名古 屋工 業大 学（幹 事校 ）、岐阜 大 学、静 岡大 学、静岡 県立大 学、椙山 女学 園

大学、名古屋市立大学 (幹事校以下、五十音順)

後援：日本経済新聞イベント企画ユニット

★ オンライン説明会

研究者向け、および報道関係向けのオンライン説明会を実施します

2024 年 8 月 5 日（月） 12：10―12：45

説明者：

宮野公樹（高等研客員研究員）、渡辺彩加（高等研特任研究員）

企画コンセプトと、申込みの詳細について説明。申請のコツなども。

リンクは、上記、特設サイト内に掲載。質問もコメント欄にて受け付けます。

【お問い合わせ先】

ご関心頂けましたら、ぜひともコンタクト頂ければ幸いです。

もし何か記事等に取りあえげて頂ける場合、時期によって、

★ 研究者向けに研究テーマ募集のために記事等の掲載

★ イベント、１，２ヶ月前に取り上げて頂き、一般の来場参加者促進のため

★ イベント中に取材にお越し頂き、後日、紹介いただく

等、いくつかの場合があるかと思いますが、いずれでも全く問題ございません。

主催

公益財団法人 国際高等研究所 担当；宮野公樹（客員研究員）

TEL ０８０−７００８−７６６４（仕事用携帯）

Mail iias-3questions.info@iias.or.jp

共催

岐阜大学学術研究・産学官連携推進本部

企画・研究支援部門（担当；松山、大岡、本田）

Mail ura@t.gifu-u.ac.jp

分野不問で、匿名制！ ３つの質問に答えるだけの 

研究ポスター発表大会

研究テーマ申請
9/9(月)　ー　10/26(土)

全国キャラバン 3 QUESTIONS　- 東海地区編 -

所属組織や専門名だけで内容を判断してしまいがちな先入観を取り除き、本音で意見交換する
ための数々の工夫をとりいれました。存在すら知らなかった語彙や視点、手法と遭遇し、自身
の探求の幅を広げると共に、分野や組織を超えた共同研究の創出をねらいます。

と
っ
て
お
き
の

、
、
求
む

「
不
思
議
」

応募する！と思ったら、この申請期間に 

関わらず直ちに「事前登録」がおすすめ

発表大会本番
11/10(日)　ー　11/14(木)

名古屋国際センター　第二展示室

募集対象： 

 東海地区の大学、研

究機関、高専に所属

する教員、研究者(掲

載費、無料)

研究テーマ数： 
100件(先着順) 
10月26日(土) 
締め切り

企画来場者： 

一般の方、企業、

行政、メディア等

どなたでも参加可

(無料)

日時＆場所： 

11月10日(日)ー14日(木)　 

５日間の期間中、いつで

も来場可。

名古屋国際センター　第
二展示室（名古屋駅徒歩
7分）

当日準備する
もの： 
なし！ ポス
ターの印刷は
事務局が実施

・　自身の研究テーマについて多角的かつ本質的な意見がほしい 

・　まだ見ぬ出会いにワクワクし、思いもよらなかった新しい発見を求めたい 

・　このような企画に集う研究者らのコミュニティに参加してみたい 

・　本企画に訪れる企業と共同研究につながれたらいい

こんな
研究者
の方へ

！！

詳細 ＆ 申し込み

存在すら知らな
かった語彙や視点
に出会う！

共通キーワードを
もとにしたグルー
プ・セッションも

あり！

一般の方も自由に
参加し、付箋紙に
コメントを！

類似企画の参考写真（京都大学学際融合教育研究推進センター宮野公樹氏、個人提供）

地域課題に研究
者が応答するパ
ネルも

あなたの得意は
誰かの不得意。
互いにコメント
して助け合い！

自分のポスター
に付箋が貼られ
るのは嬉しい！

企画趣旨：今日の学術界および学術行政は、短期的な視野での実施になりがちと学内外から批判されることも少なくはありません。研究者
もまた日常業務や業績競争の波に押され、根本から問う姿勢を保てなくなっている傾向があることもまた事実です。今、どの大学（人）も短
期的な成果創出のプレッシャーと対峙しつつ、学問本来の営みの保持に四苦八苦しているのではないでしょうか。直接的に役に立つ研究もさ
ることながら、そもそも役に立つとはどういうことか？をも同時に問うことで学術の豊かな土壌は保たれるはず。正直いって、今日、学問の
灯火を単独の大学で守るのは難しい。全国規模で学術を掘り起こす必要があるのではないでしょうか⁉　分野も組織も超えて研究を磨きあう
場を、地域の場でいろんなステークホルダーを巻き込んでやってみたい！と考え、本事業の実施に至ります。この挑戦ご一緒頂けませんか？

https://www.iias-3questions.info/toukai

①　あなたはどんな不思議を追っていますか？

②　これまでやってきたこと、やろうとしていることは？

③　みなに問いかけたいことは？

３つの質問

主催：公益財団法人国際高等研究所　共催：　名古屋工業大学（幹事校）、岐阜大学、静岡大学、静岡県立大学、椙山女学園大学、名古屋
市立大学(幹事校以下、五十音順)　2024/07/26時点　随時追加中　後援：日本経済新聞社イベント・企画ユニット

https://www.iias-3questions.info/toukai

	【プレスリリース】分野不問の研究ポスター発表＆学際共創ネットワーキング 「全国キャラバン3 Questions ‐東海地区編‐」を開催します.docx
	東海＿全国キャラバンビラ.pdf